Međutim, bude li Božja volja, to ćemo drugdje razvidjeti⁴⁹). Potruditi ću se na pravome mjestu pokazati, a prema pojmovnim odredbama

⁴⁸ CICERON, *De rep.* 5, 1, 1–2.

⁴⁹ Usp. 19, 21. 24.

cundum definitiones ipsius Ciceronis, quibus quid sit res publica et quid sit populus loquente Scipione breviter posuit (attestantibus etiam multis sive ipsius sive eorum quos loqui fecit in eadem disputatione sententiis), numquam illam fuisse rem publicam, quia numquam in ea fuerit ^{ad} vera iustitia. Secundum probabiliores autem definitiones pro suo modo quodam res publica fuit, et melius ab antiquioribus Romanis quam a posterioribus administrata est; vera autem iustitia non est / nisi in ea re publica, cuius conditor rectorque Christus est, si et ipsam rem publicam placet dicere, quoniam eam rem populi esse negare non possumus. Si autem hoc nomen, quod alibi aliterque vulgatum est, ab usu nostrae locutionis est forte remotius, in ea certe civitate est vera iustitia, de qua Scriptura sancta dicit: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*⁵⁰.

PL 69

Reipublicae flagitia monent...

22. 1. Sed quod pertinet ad praesentem quaestionem, quamlibet laudabilem dicant istam fuisse vel esse rem publicam, secundum eorum auctores doctissimos iam longe ante Christi adventum pessima ac flagitiosissima facta erat; immo vero nulla erat atque omnino perierat perditissimis moribus. Ut ergo non periret, dii costumes eius populo cultori suo dare praecipue vitae ac morum praecepta debuerunt, a quo tot templis, tot sacerdotibus et sacrificiorum generibus, tam multiplicibus variisque sacris, tot festis sollemnitatibus, tot tantorumque ludorum celebritatibus colebantur; ubi nihil daemones nisi / negotium suum egerunt, non curantes quem ad modum illi viverent, immo curantes ut etiam perditae viverent, dum tamen honori suo illa omnia metu subditi ministrarent. Aut si dederunt, proferatur ostendatur legatur, quas deorum leges illi civitati datas contempserint Gracchi, ut seditio-nibus cuncta turbarent, quas Marius et Cinna et Carbo, uti in bella etiam progredierentur civilia causis iniquissimis suscepta et

CC 56

^{ad} fuit M.⁵⁰ Ps 87 (86), 3.

samoga Cicerona, u kojima on sažeto postavi što je država i što je puk kroz usta Scipiona (potkrijepivši to mnogim bilo vlastitim izjavama, bilo onih koje načini sudionicima u dotičnoj raspravi): kako te države nije nikad ni bilo, jer u njoj nikad nije bilo istinske pravednosti. Nu, prema nešto vjerojatnijim pojmovnim odredbama, ipak to na neki način bijaše država, i njome bolje upravljahu drevniji Rimljani negoli oni potonji; istinske pravednosti, dočim, nema osim u onoj državi kojoj je utemeljitelj i vladar Krist, ako takvu priliči nazvati državom, jer ne možemo nijekati da je ona stvar puka. Ako je pak ovaj nazivak, koji se drugdje i drukčije upotrebljava (22), možda daleko od naše uobičajene upotrebe, zaista je istinska pravednost u onome gradu, o kojem Sveto pismo kaže: